
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

承诺制送审本 
 

 

 

 

 
项目名称：      乐至县博远纺织有限公司废旧塑

料加工项目        

建设单位（盖章）：  乐至县博远纺织有限公司   

编制日期：       2022 年 12月               

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

承  诺 

 

我单位已仔细阅读并准确理解《乐至县博远纺织有限公司废

旧塑料加工项目环境影响报告表》中的全部内容（包括相关附图、

附件），确认无误并同意遵守该环评报告中提出的各项要求。 

我单位慎重承诺：“乐至县博远纺织有限公司废旧塑料加工
[...]
满足生产废水处理需求，近期项目生活废水经化粪池处理后排入污水市政管

网，生产废水经废水处理系统处理后循环使用，定期更换，更换废水通过罐

车运输至乐至县城市生活污水处理厂进行处理。待后期待后续乐至县经济开

发区污水处理厂进行扩容建设或剩余处理能力满足本项目生产废水处理，经

四川乐至县经济开发区管理委员会同意后，更换废水经处理后达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后再排入污水市政管网中。因此

本项目废水污染物核定排放总量计算如下： 

（1）近期 

本项目厂区排口废水污染物总量指标数值如下: 

COD：357t/a×500mg/L=0.178t/a； 

NH3-N：357t/a×45mg/L =0.016t/a； 

TP：357t/a×8mg/L =0.0028t/a； 

乐至县经济开发区污水处理厂总排口废水总量指标数值如下: 

COD：357t/a×40mg/L=0.014t/a； 

NH3-N：357t/a×3mg/L=0.0011t/a； 

TP：357t/a×0.5mg/L=0.00018t/a； 

（2）远期 

本项目厂区排口废水污染物总量指标数值如下: 

COD：（357+932）t/a×500mg/L=0.645t/a； 

NH3-N：（357+932）t/a×45mg/L =0.058t/a； 

TP：（357+932）t/a×8mg/L =0.010t/a； 

乐至县经济开发区污水处理厂总排口废水总量指标数值如下: 

COD：（357+932）t/a×40mg/L=0.052t/a； 

NH3-N：（357+932）t/a×3mg/L=0.004t/a； 

TP：（357+932）t/a×0.5mg/L=0.00064t/a； 



41 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目为新建项目，本项目利用已建厂房进行设备安装，施工期产生的

污染物包括废水、废气、噪声以及固体废物。 

1、施工期废水 

本项目施工期主要为设备安装，无施工废水产生，主要为生活废水。本

项目施工高峰施工人数约为 15 人，施工过程中会产生生活废水，施工人员生

活用水量约为 100L/d，生活废水产生量按 0.8 计，则生活废水产量约为

1.2m3/d。本项目租用厂区已建化粪池，有效容积约为 100m3，施工期产生的

生活废水可利用现有化粪池经收集处理后排入市政污水管网，经工业污水处

理厂集中处理后达标排放。 

2、施工期废气 

本项目在现有厂房里进行设备安装，不涉及土石方开挖、回填等施工，

施工过程中主要为设备安装过程中产生的少量废气。在厂房装修、设备安装

过程中，会使用少量建筑材料(水泥、沙石等)，在建筑材料使用、堆放过程

中会产生少量施工扬尘，通过建筑材料在运输过程中采用篷布遮盖，减少运

输扬尘产生，场内卸车时通过洒水降尘，临时堆放于厂房内，表面覆盖防密

目网等措施减少扬尘产生。同时施工过程中涉及部分焊接、切割废气，产生

量较少，可通过空气稀释扩散，不会对周边环境造成影响。 

3、施工期噪声 

本项目施工期在物料装卸，车辆运输、焊接、打磨、切割等过程中会产

生施工噪声，通过合理安排施工时间，避开休息时间进行施工；设备运输车

辆合理规划运输路线和时间，限制车速，减少鸣笛，设备卸车及设备安装过

程中设备零件轻拿轻放，减少噪声产生，且本项目大部分设备安装均位于厂

房为，通过墙体隔声后，可确保项目施工过程不会对周边环境造成影响。 

4、施工期固体废物 

本项目施工期产生的固体废物主要包括施工建筑垃圾和生活垃圾。 

（1）施工建筑垃圾 

本项目施工期设备安装过程会产生少量的废零部件，集中收集，临时堆

放于厂房内，施工结束后外售废品回收站处理。产生的少量建筑垃圾，集中



42 

堆放于厂房内，施工完毕后及时清运至指定建筑材料填埋场进行处理。 

（2）生活垃圾 

施工期施工现场设施垃圾桶，定点收集，施工当天结束后运至园区设置

的垃圾暂存点，由环卫部门统一处理。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废气影响分析及治理措施 

根据本项目生产工艺分析，本项目为废旧塑料加工项目，本项目通过对

废旧塑料分选、破碎加工制得废旧塑料碎片，本项目选用粉碎机以刀片切割

的方式进行破碎作业，且采用湿法粉碎，因此在运行过程中不会产生粉尘。

因此本项目运行过程中不会产生大气污染物。本项目大气污染主要为废水处

理系统产生的异味以及原料堆存过程中产生的异味。 

（1）废水处理系统异味 

本项目处理废水主要为浮选机浮选废水以及破碎废水，废水主要污染为

废旧塑料沾染的泥沙在浮选过程中溶入水中形成的 SS，含有少量的 CODCr、

BOD5，本项目沉浮分离过程中不投加任何药剂，且废水处理工序主要为絮凝、

气浮，不涉及生化处理工序，因此废水处理站产生的恶臭较少，本项目气浮

机选用一体式全密闭式设置，恶臭逸散量少，不会对周边环境造成影响。环

评要求后续运行过程中需加强管理，废水处理区定时喷洒除臭药剂，产生的

污泥及时外运，以减少恶臭的产生与排放。 

（2）原料堆场异味 

本项目进购的 PET 废旧塑料瓶压块以及 PP/PE废旧塑料压块在堆放过程

中可能会散发异味，异味发生机制是由于收集来的废饮料瓶、废食用油瓶等

内残留有少量饮料或食用油，当放置时间过长时，杂质中如蛋白质、含硫等

有机物质在细菌作用下腐败变质生成脂肪酸类物质而散发出臭气，其强度与

废塑料原料停放时间以及废塑料制品的洁净程度有关。针对原料仓库产生的

臭气，环评要求：采用封闭原料仓库，根据生产量合理规划原料仓库堆放量，

控制原料堆放区的废旧塑料堆放时间，及时进行破碎生产，此外，还应加强

原料堆放区的卫生管理，及时清扫，废料及时清理。同时，在原料暂存区定

期喷洒生物除臭剂。经上述措施处理后，异味对环境影响较小。 

2、废水影响分析及治理措施 

（1）废水产生情况 



43 

本项目生产车间采用采用扫帚清扫方式进行清洁，无车间清洗废水产生。

根据本项目生产工艺，本项目用水包括生活废水、浮选及破碎废水。 

1）生活废水 

本项目劳动定员约 10 人，项目厂区内不设置食堂，设置有值班住宿，用

水量按 140L/人·d 计算，则生活用水约 1.4m3/d（420m3/a），生活污水产生系

数按 85%计，生活污水产生量为 1.19m3/d（357m3/a），生活污水经租赁厂房

配套建设的化粪池处理后排入园区污水管网，经园区污水处理厂统一收集后

排入鄢家河中。 

2）浮选以及破碎废水 

本项目 PP/PE 废旧塑料加工生产线设置有沉浮分离机，利用不同质量废

旧塑料再水中的沉降效果差异以达到分选的目的，同时也对 PP/PE 废旧塑料

片料进行初步清洗的效果，项目采用湿法破碎，破碎过程会发生废水。根据

《排放源统计调查产排污核酸方法和系数手册-废弃资源综合利用行业系数

手册》中非金属废料和碎屑加工处理行业系数表产物系数，废 PE/PP 塑料加

工（清洗或湿法破碎+清洗工艺）废水产生量为 1t/t 原料。则计算本项目 PP/PE

生产过程废水产生量约为 33.3t/d。 

根据《排放源统计调查产排污核酸方法和系数手册-废弃资源综合利用行

业系数手册》中非金属废料和碎屑加工处理行业系数表产物系数，废 PET 塑

料加工（清洗或湿法破碎+清洗工艺）废水产生量为 2.6t/t 原料，本项目 PET

废旧塑料加工生产线不涉及清洗工序，仅进行湿法破碎，因此结合同类型项

目，本项目 PET 废旧塑料瓶生产线废水产生量取值 0.2t/原料，则计算本项目

PET 生产过程中废水产量约为 13.3t/d，则本项目浮选与破碎废水产生量约为

46.6m3/d，全年更换次数约为 20 次，则更换废水产生量约为 932m3/a。 

（2）采取治理措施 

1）生活废水 

本项目租用厂房已配套建设化粪池，有效容积约 100m3，本项目生活废

水经化粪池收集处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排

放标准后排入园区污水管网中，经乐至县经济开发区污水处理厂（原名文峰

工业园区污水处理厂）处理后达标排放。 

2）浮选以及破碎废水 



44 

本项目配套设置有生产废水处理系统，废水处理工艺流程如下图所示。 

废水收集池

杂质微滤机

待处理废水池

溶气浮机

回用水池

污泥
加药器

PAC、PAM
污泥浓缩池 外运

污泥
脱水

定期更换
外运

 

图 4-1 生产废水处理工序 

本项目设置有废水收集池、待处理废水池、回用水池，有效容积均为

20m3，沉浮分离机与破碎后甩干机产生的废水经废水收集沟收集后进入废水

收集池中，经微滤机过滤水中杂质后进入待处理废水池中，根据待处理废水

池的情况，若水质较好，可直接进入回用水池，若水质较差则进入溶气浮机，

并投加 PAC、PAM 药剂，通过絮凝、混凝、气浮处理后，废水进入回用水池

中存储，回用于沉降浮选与破碎用水，不外排。需定期更换，更换周期约为

15d/次，更换废水经罐车外运至乐至县城镇污水处理厂进行处理。 

（3）治理可行性分析 

1）生活废水处理可行性分析 

本项目生活废水依托已建化粪池进行处理后排入污水市政管网中，本项

目依托化粪池有效容积约为 100m3，用于处理本项目与东方明珠家具厂生活

废水，根据调查，东方家具厂现有员职工共计 30 人，根据前文生活废水产生

系数估算，东方家具厂生活污水产生量为 3.36m3/d，本项目生活废水产生量

约为 1.4m3/d，化粪池收集处理能力完全满足本项目废水处理需求。因此本项

目废水处理技术可行。 

工业园区污水处理厂依托可行性：本项目生活污水经过园区预处理池处

理后排入乐至县经济开发区污水处理厂（原名文峰工业园区污水处理厂）进

行处理。根据文峰工业园（童家发展区第一区域）规划环评可知，园区污水

厂位于陶家坝南路南侧、五通南路西侧，总处理规模为 2 万 m³/d，污水处理



45 

厂现有废水复合基本达到满负荷状态。污水厂位置与项目地没有明显高差，

有足够的处理能力处理本项目的污水，且本项目生活污水水质经预处理池处

理后能达到污水处理厂接管要求，不会对污水处理厂处理效率造成冲击。本

项目所在区域属于该污水处理厂服务范围，废水经化粪池处理后水质满足工

业园区污水处理厂进水水质要求，且本项目废水排放量较少，不会对该污水

处理厂增加较大负荷，因此本项目依托该污水处理厂可行。废水排入乐至县

经济开发区污水处理厂达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》表 

1“工业园区集中式污水处理厂”排放标准后排入鄢家河，尾水可实现达标排

放，项目污水不会对鄢家河水质产生明显影响。 

2）生产废水处理工艺可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）可知，废塑料加工企业综合废水预处理阶段可行技术为沉淀，

气浮，混凝，调节，本项目生产废水处理工艺主要工艺“微滤机+气浮混凝”

属于可行技术，且本项目废水经处理后回用，不外排，15d 更换一次。 

根据调查，本项目乐至县经济开发区污水处理厂已基本饱和，本项目单

次更废水量约为 46.6m3/d，废水排放量较大，乐至县经济开发区污水处理厂

剩余处理能力不能满足生产废水处理需求，为此本项目更换废水经罐车外运

至乐至县城镇污水处理厂进行处理。待后续乐至县经济开发区污水处理厂进

行扩容建设或剩余处理能力满足本项目生产废水处理，经四川乐至县经济开

发区管理委员会同意后，更换废水经处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放标准后再排入污水市政管网中。 

（4）排放情况 

本项目生产废水收集处理后回用，定期更换，更换废水经罐车外运至乐

至县城镇污水处理厂进行处理。待后续乐至县经济开发区污水处理厂进行扩

容建设或剩余处理能力满足本项目生产废水处理，经四川乐至县经济开发区

管理委员会同意后，更换废水经处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放标准后再排入污水市政管网中。生活废水经化粪

池收集处理达到《污水排放综合标准》（89789-1996） 三级标准排入污水市

政管网。项目废水经园区污水管网排入乐至县经济开发区污水处理厂处理达

到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》中表 1“工业园区集中式污



46 

水处理厂”排放标准后排入鄢家河。 

表 4-1 本项目废水排放口设置情况 

排放口编

号 

排口坐标 废水排放量
t/a 

排放

去向 

排污污染

物 

排放标准 

mg/L 

排放总量 

t/a 经度 纬度 

DW001 105°0'37.52" 30°18'24.20" 

357 

（生活废水） 
市政

管网 

COD 500 0.178 

氨氮 45 0.016 

TP 8 0.0028 

1289 

（生活废水+

生产废水） 

COD 500 0.645 

氨氮 45 0.058 

TP 8 0.010 

（5）监测计划 

本项目无生产废水排放，仅生活废水经收集处理后排污污水市政管网中，

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、《排污许可

证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），本项目单独

排放生活废水时可不进行例行监测。后期乐至县经济开发区污水处理厂进行

扩容建设或剩余处理能力满足本项目生产废水处理，经四川乐至县经济开发

区管理委员会同意后，更换废水经处理达标后排入污水市政管网时，建议建

设单位参考以下要求制定监测计划。 

表 4-2  废水监测计划 

监测类型 监测点位 监测因子 监测频次 

废水排放 DW001 
流量、pH 值、CODCr、NH3-N、石油

类、SS、BOD5、TP； 
半年一次 

3、噪声影响分析及治理措施 

（1）噪声产生情况 

根据本项目生产设备，本项目营运期间噪声主要来源于生产设备。本项

目主要设备噪声源强如下表所示。 

表 4-3  项目主要噪声源   单位：dB（A） 